CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 189  – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: secretaria@cmcp.pr.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 09/2021
DATA: 15/03/2021

SÚMULA: Outorga Comenda Ouro Verde ao senhor Adilson de

Assis Pereira.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO,
Estado do Paraná, APROVOU e eu, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito Municipal,
SANCIONO a seguinte:

L E I

Art. 1º - Fica outorgada Comenda Ouro Verde ao senhor Adilson

de Assis Pereira.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                              Cornélio Procópio, 15 de março de 2021.

                                                               RAFAEL ALCÂNTARA HANNOUCHE

                                                                                     Vereador - PTB.

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 189  – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: secretaria@cmcp.pr.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 09/2021
DATA: 15/03/2021

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores.

Adilson de Assis Pereira, formado em Direito pela Faculdade Dom Bosco de Cornélio Procópio.

Nasceu em Cornélio Procópio-PR, em 13 de dezembro de 1964, tem 56 anos de idade e é casado com

a pedagoga Regina Machado Pereira, há 33 anos. O casal gerou dois filhos: Adilson de Assis Pereira

Jr. e Yago Henrique de Assis Pereira. Seus pais Altamiro de Assis Pereira e Nadir Alves Pereira.

Sempre divulgando o nome de Cornélio Procópio em toda a região e na capital, Adilson é Sócio e
Relações Públicas na Faculdade Dom Bosco de Cornélio Procópio há 16 anos, atuou como Assessor
Parlamentar em Brasília do então Deputado Federal Ratinho Jr., hoje Governador do Paraná.
Foi Assessor dos ex-prefeitos Eduardo Trevisan, Márcio Pozzi e também do Prefeito Amin
Hannouche nas duas primeiras gestões.
Foi presidente da ACACOP – Associação da Criança e do Adolescente de Cornélio Procópio e
presidente do PSC – Partido Social Cristão em Cornélio Procópio.
Radialista há 15 anos, atualmente na Rádio FM104 e Rádio Terra Nativa.
Trabalhou como operador de VT na antiga TV Vanguarda.
Trabalhou no Jornal A Voz do Povo e no Jornal Líder; foi proprietário do Jornal A Notícia no período
de 2000 a 2008.
Organizador de Caravanas para o SBT, TV GLOBO, Rede TV e RECORD no período de 2005 a
2010.
Idealizador do Projeto da Farmácia Popular juntamente com a primeira-dama Mary Alcântara
Hannouche (in memorian).
Recebeu Moção de Aplauso, pela Câmara de Vereadores de Cornélio Procópio pelos relevantes
serviços prestados à comunidade procopense.
Atua na Comunidade, como líder comunitário. Ao longo desses anos, foi Presidente da Associação
de Moradores da Vila São Pedro e do Jardim Figueira.
É vice-presidente da Fundação Educativa de Comunicação Cultural e Artística de Cornélio Procópio.
É Presidente do Diretório do PL – Partido Liberal de Cornélio Procópio, sempre buscando emendas
para Cornélio Procópio.

 Cornélio Procópio, 15 de março de 2021.

           RAFAEL ALCÂNTARA HANNOUCHE

        Vereador - PTB.